UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-GDĐT Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2021

V/v tiếp tục triển khai nhiệm vụ

năm học 2021-2022 thích ứng,

linh hoạt, an toàn hiệu quả công

tác phòng, chống dịch Covid-19

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã/thị trấn;

- Huyện Đoàn.

Trong thời gian qua, các nhiệm vụ năm học 2021-2022 trên địa bàn

huyện đã được ngành giáo dục chủ động triển khai linh hoạt, thích ứng với tình

hình diễn biến của dịch Covid-19, vừa đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ vừa thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch. Để chủ động trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19 và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022. UBND huyện

yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm

quyền quản lý trên địa bàn huyện; phối hợp với cơ quan đơn vị có liên quan

triển khai nội dung:

- Tổ chức thực hiện công tác dạy học và các hoạt động giáo dục theo

đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum1, đồng thời tiếp tục triển

khai linh hoạt, hiệu quả theo chỉ đạo của UBND huyện2.

- Phát huy tối đa thời gian dạy học tập trung tại trường để nâng cao chất

lượng giáo dục, lấy chất lượng, hiệu quả dạy và học là nhiệm vụ trung tâm, tuân

thủ quy định, hướng dẫn về tập trung đông người3; đồng thời tích cực củng cố

các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị, phương tiện và các điều

kiện khác để sẵn sàng chuyển đổi hình thức dạy học khi dịch bệnh diễn biến

phức tạp hơn.

1 Công văn 1744/SGDĐT-VP ngày 02/10/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh;

Công văn 1896/SGDĐT-VP ngày 23/10/2021 về việc triển khai các biện pháp dạy học trong điều kiện “Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Công văn 1918/SGDĐT-GDMNTH ngày 25/10/2021 về việc hướng dẫn triển

khai các phương án dạy học trong điều kiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” tại các cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2269/SGDĐT-VP ngày 03/12/2021 của Sở GD&ĐT Kon

Tum về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 4274/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị

quyết số 128/NQ-CP đáp ứng với các cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum…
2 Công văn số 2845/UBND-GDĐT ngày 30/8/2021 về việc một số công tác trọng tâm đầu năm học 2021-2022; Công văn số

2921/UBND-GDĐT ngày 06/9/2021 về việc triển khai dạy học, giáo dục ứng phó với tình hình dịch Covid-19; Công văn số

3702/UBND-GDĐT ngày 25/10/2021 về việc tổ chức dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 phức tạp trên địa bàn

huyện; Công văn số 4327/UBND-GDĐT ngày 09/12/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số 4341/UBND-KGVX

ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh; Công văn số 4339/UBND-TH ngày 10/12/2021 về việc tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trước biến chủng mới (Omicron) của vi rút SARS-CoV-2.
3 Công văn số 4345/UBND-TH ngày 10/12/2021 về việc triển khai hướng dẫn tạm thời công tác phong, chống dịch Covid-19

tại các sự kiện tập trung đông người trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên cập nhật văn bản về đánh giá cấp độ dịch Covid-19 trên

địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo về chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào

tạo Kon Tum để thực hiện chuyển đổi hình thức dạy học ở các cấp học phù hợp

với các mức độ nguy cơ dịch bệnh Covid-19 (cấp huyện, cấp xã), bảo đảm tất cả

học sinh hoàn thành đầy đủ nội dung, chương trình năm học 2021-2022 theo kế

hoạch.

- Củng cố và nâng cao các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong

trường học, thực hiện quy định 5K, khẩn trương tổ chức tập huấn quy trình xử lý

các tình huống dịch Covid-19 để chủ động thực hiện khi có tình huống xảy ra

trong thực tế đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh4, tuyệt đối không lơ là,

chủ quan, mất cảnh giác.

- Chỉ đạo, phối hợp tốt với ngành Y tế thực hiện đúng tiến độ, an toàn,

hiệu quả việc tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh thuộc thẩm quyền

quản lý theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và phụ

huynh, học sinh để triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục năm học thích ứng với

tình hình dịch bệnh Covid-19, huy động tối đa các lực lượng hỗ trợ các cơ sở

giáo dục trong việc triển khai nhiệm vụ năm học, nhất là việc triển khai các

phương án dạy học, giúp đỡ đối với các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học

sinh dân tộc thiểu số và làm công tác truyền thông nâng cao ý thức trong phòng

chống dịch Covid-19, phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, đuối

nước.

- Chỉ đạo triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các chế độ, chính

sách cho giáo viên, học sinh đồng thời chỉ đạo thực hiện đúng quy định về thu -

chi công khai, minh bạch, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lạm thu, gây dư

luận bức xúc trong Nhân dân.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ban chỉ đạo chính sách

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế các xã, thị trấn, Ban đại diện cha mẹ học sinh

trong công tác tuyên truyền, vận động để cha mẹ học sinh tham gia bảo hiểm y

tế học sinh đạt 100% theo quy định.

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và

hướng dẫn các trường tổ chức thực hiện các nội dung trên; kịp thời báo cáo,

tham mưu UBND huyện chỉ đạo khi có khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. UBND các xã/thị trấn

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học, nhất là việc điều tra,

truy vết và kịp thời thông báo về các trường hợp giáo viên, học sinh có liên quan

4 Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Phương án số 6103/PA-BCĐ ngày

22/11/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Kon Tum; Phương án 4303/PA-BCĐ ngày 07/12/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện Ngọc Hồi về xử lý các tình huống khi có ca Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện Ngọc Hồi.

đến yếu tố dịch tễ. Không để trường hợp học sinh thuộc đối tượng phải cách

ly y tế đến trường học trực tiếp, có thể làm lây lan dịch bệnh trong nhà trường.

- Căn cứ Thông báo cập nhật kết quả đánh giá cấp độ dịch Covid-19 tỉnh

Kon Tum; cập nhật cấp độ dịch và hướng dẫn cách ly y tế và tình hình thực tế

tại địa phương, chỉ đạo kịp thời thông báo những trường hợp có yếu tố dịch tễ

liên quan đến các trường học (giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh).

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể và các lực lượng tại địa phương hỗ trợ

khi các trường dừng dạy học tập trung, chuyển đổi sang các hình thức dạy học

khác (hỗ trợ địa điểm dạy học theo nhóm nhỏ tại khu dân cư; đồ dùng, trang

thiết bị học tập cho học sinh; giao - nhận nhiệm vụ học tập của học sinh; …).

- Chỉ đạo, phối hợp với ngành giáo dục tuyên truyền, vận động cha mẹ

học sinh chuẩn bị đầy đủ điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị,

phương tiện và các điều kiện khác cho học sinh để sẵn sàng chuyển đổi hình

thức dạy học khi dừng dạy học tập trung; chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhằm

đạt tỉ lệ 100% học sinh trên địa bàn tham gia Bảo hiểm y tế.

3. Huyện Đoàn

- Phối hợp với ngành Giáo dục triển khai có hiệu quả Chương trình phối

hợp thực hiện kế hoạch giáo dục năm học ứng phó với tình hình dịch bệnh

Covid-195.

- Phân công các tổ chức Đoàn tại các địa phương tham gia hỗ trợ các

trường học trong việc triển khai các hình thức dạy học và quản lý học sinh học

tập ở nhà, hỗ trợ quản lý các lớp học tại các thôn, làng, tổ dân phố (nếu có).

Tham gia quản lý, giáo dục, đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích,

đuối nước cho học sinh, nhất là trong trường hợp các em phải nghỉ học tập

trung.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy ( b/c);

- TT HĐND huyện ( b/c);

- Sở GD&ĐT;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT; TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

5 Kế hoạch số 44/KHLN-PGDĐT-HĐ ngày 07/09/2021 của liên ngành Phòng Giáo dục và Đào tạo và Huyện Đoàn về xây

dựng kế hoạch liên ngành phối hợp triển khai các hoạt động dạy học, giáo dục học sinh trong thời gian phòng chống dịch

bệnh Covid 19 tại địa phương.

		2021-12-14T16:23:39+0700

		2021-12-14T16:29:34+0700

		2021-12-14T16:29:34+0700

		2021-12-14T16:29:34+0700

		2021-12-14T16:29:34+0700